

Trotz aller Mühe haben sich in das **Manifest für das 22. Jahrhundert** einige Fehler eingeschlichen. Ich bitte dafür um Entschuldigung.

**Inzwischen sind die Fehler korrigiert. Neu bestellte Exemplare enthalten diese Fehler nicht mehr und hoffentlich auch keine anderen.**

Falls Sie doch weitere Fehler finden, mailen Sie mir diese bitte!

## **Fehlerkorrekturen**

S. 4 (ohne Seitenzahl: Krisenmanagement), 2. Punkt, 2. Zeile  
Statt: Misunderstanding  
Richtig: Instandsetzungsrücklagen

S. 30, 2. Absatz von unten, 4. Zeile von oben  
Statt Jahrhundert muss es auch hier **Jahrtausend** heißen.

In der Neuauflage habe ich diesen ganzen Absatz wie folgt umgeschrieben:

Schon vor mehr als 500 Jahren begannen Großkaufleute sich selbst Kreditgeld zu schaffen. Möglich wurde das durch den Eigenwechsel. Eigenwechsel waren das Resultat einer langen, verschlungenen Wechselentwicklung. Der Begriff Wechsel ist wohl entstanden, weil auf einem Wechsel Ort, Zeit und Geldbetrag wechselten. Die Geschichte des Wechsels ist lang. Sie reicht mehr als ein halbes Jahrtausend zurück und wird im 2. Teil dieser Tetralogie ausführlich erzählt. An dieser Stelle sei nur erwähnt, dass der ursprüngliche Wechsel es Kaufleuten ersparte, mit großen Münzbeträgen durch Europa zu reisen, als die Straßen noch unsicher waren. Infolge des christlichen Zinsverbotes wurde der Wechsel dann als verschleierte Kreditvertrag genutzt. Daraus entwickelte sich später der Eigenwechsel. Er ermöglichte es Kaufleuten Waren mit einem Zettel zu bezahlen, auf dem sie versprachen, andernorts mit barer Münze zu zahlen. Sie zahlten also mit dem Versprechen später zu zahlen.

S. 34, 2. Zeile von oben fehlt ein Komma  
Richtig: Geldguthaben existieren nur, sofern...

S. 38, 2. Absatz von oben, 2. Zeile von unten  
Richtig: **auszutreten**

S. 53, 1. Zeile von oben, 2. Wort  
Richtig: **nutzten**

S. 58, 1. Zeile von oben nach der Überschrift: Komma statt Punkt  
Richtig: Kauf, Besitz

S. 58, 3. Zeile von oben fehlt ein Komma  
Richtig: Besitznahme, also der Besitznutzung.

S. 64 Fußnote  
1. Zeile Geldschöpfung falsch getrennt  
3. Zeile überflüssiger Bindestrich in Geldschöpfung

S. 69, Textkasten, letzter Absatz, 3. Zeile von oben  
Richtig: schafft, statt: schaffen  
Richtig. Fettleibigkeit, statt: Fettleibigkeit

S. 70 Fußnote, 2. Zeile von oben erstes Wort  
Richtig: **eine** backt ...

S. 71 Fußnote  
Drei überflüssige Bindestriche in:  
7. Zeile von unten: Kre-dit  
6. Zeile von unten: tat-sächlich  
3. Zeile von unten: Spar-geldes

S. 81, 3. Absatz, 3. Zeile:  
Richtig: **unterscheiden**

S. 90, 2. Absatz von unten, 2. Zeile von unten  
Statt: Diese gesteigerte Nur: **Die** gesteigerte

S. 94 falscher Absatz 2 Zeilen über der Überschrift 7.3.

S. 95, 2. Absatz von unten, 10. Zeile von oben, Zeilenmitte  
Richtig: **gesellschaftliche**

S. 103, allerletztes Wort  
Statt: haben. – richtig: **existiert.**

S. 108 (allerletzte Seite) 3. Zeile von unten  
Richtig: **vorangegangenen**